ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ SƠN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Sơn, ngày        tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Kỳ Sơn

nhiệm kỳ 2021- 2024

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, ngày

17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam:

“Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp

lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”; Quy chế tổ chức và hoạt động của

thôn, tổ dân phố ban hành kèm theo Quyết định số 13/2002/QĐ- BNV ngày

06/12/2002 của Bộ trưởng Bộ nội vụ; Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012;

Thông tư 09/2017/TT- BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ sữa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của

thôn, tổ dân phố; Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 22/04/2013 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố

trên địa bàn Hà Tĩnh;

Thực hiện Hướng dẫn số 1171/HD-UBND, ngày 02/10/2019 của UBND

huyện Kỳ Anh về quy trình bầu cử trưởng thôn.

Nhiệm kỳ 2018- 2021 của Trưởng thôn trên địa bàn xã Kỳ Sơn, được UBND

xã ấn định bầu cử là vào Thứ 7 ngày 20/10/2018; theo quy định và thống nhất của

Ban thường vụ Đảng ủy, UBND, UBMTTQ xã thì nhiệm kỳ Trưởng thôn kéo dài

2,5 năm, từ tháng 10/2018 đến tháng 4/2021 là hết nhiệm kỳ, nhưng năm 2021 do

tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đang thực hiện giản cách xã hội để

phòng chống dịch, nên UBND xã không thể tổ chức bầu cử Trưởng thôn khi hết

nhiệm kỳ theo quy định.

Đến cuối năm 2021 khi tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát; Ban thường

vụ Đảng uỷ xã đã thống nhất chỉ đạo về bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2021- 2024

tại Thông báo số 05-TBKL/ĐU, ngày 27/9/2021.

Ngày 03/12/2021 Ủy ban nhân dân xã Kỳ Sơn đã ban hành kế hoạch số

34/KH-UBND về bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2024; ngày 07/12/2021

UBND xã đã ban hành Quyết định số 222/QĐ-UBND về việc ấn định ngày bầu cử

và quy trình bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2021 - 2024 vào Thứ 6 ngày

31/12/2021; ngày 10/12/2021 UBND xã ban hành Quyết định số 223/QĐ-UBND

về việc quy định thành phần tham gia bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2021 - 2024

là cử tri đại diện hộ gia đình theo từng đơn vị thôn.

2

*Thực trạng nhân sự Thôn trưởng sau khi bầu cử nhiệm kỳ 2021- 2024 như

sau: Toàn xã có 8 thôn

Trình độ học vấn:  + Trung học phổ thông: 7/8 đồng chí.

     + Trung học cơ sở: 1/8 đồng chí:

 Trình độ chuyên môn:  + Chưa qua đào tạo: 4/8 đồng chí

+ Sơ cấp: 01/7 đồng chí

     + Trung cấp: 1/7 đồng chí

     + Đại học: 2/8 đồng chí

 Trình độ chính trị:   + Đảng viên: 8/8 đồng chí

8 đồng chí Trưởng thôn được cơ cấu là Phó Bí thư Chi bộ nhiệm kỳ 2019-

2022, đến tháng 8/2022 các Chi bộ Đại hội nhiệm kỳ 2022-2025, có 01 đồng chí

Trưởng thôn Sơn Trung 2 do vi phạm chính sách dân số, sinh con thứ 4 nên không

cơ cấu vào cấp ủy chi bộ của nhiệm kỳ mới 2022- 2025. Hiện nay chi bộ Sơn

Trung 2 chưa tổ chức xử lý kỷ luật, nhưng vẫn đảm nhiệm chức vụ trưởng thôn.

* Kiến nghị đề xuất:

Đội ngũ Trưởng thôn trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2021-2024 được tổ chức bầu

vào 31/12/2021, đang đảm bảo chất lượng và hoạt động có hiệu quả, tham mưa kịp

thời cho cấp ủy, chính quyền trong tổ chức vận động nhân dân thực hiện chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa

phương. Nên đề xuất với Huyện ủy, UBND huyện cho phép xã Kỳ Sơn không tổ

chức bẩu cử lại Trưởng thôn mà giữ nguyên kéo dài nhiệm kỳ của Trưởng thôn

đến năm 2025 theo quy định.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Kỳ Sơn về công tác bầu cử  trưởng thôn

nhiệm kỳ 2021-2024 trên địa bàn xã.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Kỳ Anh;

- UBND huyện Kỳ Anh;

- Phòng Nội vụ huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Ngọc

		nguyenanhngoc.kyson@hatinh.gov.vn
	2022-09-22T16:17:06+0700

		2022-09-23T07:45:15+0700

		2022-09-23T07:45:55+0700

		ubkyson.ka@hatinh.gov.vn
	2022-09-23T07:46:27+0700